1

ERRATA PROCESSO LICITATÓRIO Nº 180/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019.

O Município de Lajeado Grande, Estado de Santa Catarina, com sede na Rua Vitória,

503, Centro, Lajeado Grande– SC, CEP n. 89.828-000, através do Prefeito Municipal Sr. NOELI

JOSÉ DAL MAGRO, FAZ SABER a todos os interessados em participar do Processo Licitatório

180-2019, Pregão Presencial nº 012-2019, que por razões de Conveniência Administrativa faz a

seguinte consideração.

Onde se lê,

2. OBJETO
2.1
Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit.

Máximo
Preço Total

1 TRATOR DE ESTEIRAS; NOVO; FABRICAÇÃO NACIONAL,
ZERO HORAS DE TRABALHO; ANO DE FABRICAÇÃO MINIMO
2019; MOTOR A DIESEL; COM POTÊNCIA LIQUIDA DE NO
MÍNIMO 130 HP, EM CONFORMIDADE COM A NORMA PARA
BAIXA EMISSÃO DE POLUENTES MAR-I (RESOLUÇÃO
CONAMA 433/2011); SISTEMA DE ARREFECIMENTO COM
INVERSÃO DE ROTAÇÃO; CABINE ROPS E FOPS FECHADA
COM AR CONDICIONADO QUENTE E FRIO; LARGURA DA
LAMINA NO MINIMO DE 3,30M DE LARGURA COM
ESCARRIFICADOR TRASEIRO DE NO MINIMO 03 DENTES E
PESO OPERACIONAL MINIMO DE 14.000kg. COM PLANO DE
MANUTENÇÃO GRATUÍTO DE ZERO A 2.000 HORAS,
CONTENDO ORIENTAÇÕES TECNICAS AO OPERADOR,
INCLUSO NO PREÇO O DESLOCAMENTO DO FUNCIONÁRIO
DA DISTRIBUIDORA AUTORIZADA ATÉ O LOCAL AONDE SE
ENCONTRA O EQUIPAMENTO NO MUNICÍPIO PARA FAZER A
MANUTENÇÃO, A ASSISTENCIA TECNICA, ESTADIA DOS
TECNICOS, TROCA DE ÓLEOS, LUBRIFICANTES, FILTROS,
ANEIS, RETENTORES, ELEMENTOS, GRAXAS E MÃO DE
OBRA, CONFORME RECOMENDAÇÃO DO FABRICANTE, COM
GARANTIA 24 MESES E ENTREGA EM ATÉ 90 DIAS
CONTADOS DA REQUISIÇÃO.

Und 1,00  578.300,00  578.300,00

 Total 578.300,00
Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit.

Máximo
Preço Total

2 VEICULO 6X2 TRUCK, NO CHASSI. CAMINHÃO ZERO
QUILOMETRO, ANO/MODELO MÍNIMO 2019; MOTOR A DIESEL,
POTÊNCIA MÍNIMA DE 300 CV COM TURBO E INTERCOOLER;
TRAÇÃO 6X2; DIREÇÃO HIDRÁULICA; BANCO DO MOTORISTA
COM SUSPENSÃO A AR; AR CONDICIONADO (QUENTE E
FRIO); MARCHAS: NO MINIMO 6 MARCHAS A FRENTE, 1 A RÉ,
FREIO DE SERVIÇO A TAMBOR NAS RODAS COM SISTEMA
ABS, FREIO MOTOR A BORBOLETA, FREIO ESTACIONÁRIO;
TACÓGRAFO INSTALADO; SUSPENSÃO DIANTEIRA COM
MOLAS PARABÓLICAS OU SEMI ELIPTICAS, SUSPENSÃO
TRASEIRA COM MOLAS PARABOLICAS E OU SEMI-ELIPTICAS;
ENTRE EIXO DE NO MÍNIMO 4,80 METROS; PNEUS NOVOS,
INCLUSIVE O ESTEPE, TAMANHO 275/80RX22,5 DEMAIS
ITENS OBRIGATÓRIOS E EXIGIDOS POR LEI.

Und 2,00  252.000,00  504.000,00

 Total 1.082.000,00

Leia-se,

2. OBJETO
2.1
Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit.

Máximo
Preço Total

1 TRATOR DE ESTEIRAS; NOVO; FABRICAÇÃO NACIONAL, Und 1,00  578.300,00  578.300,00

 2

ZERO HORAS DE TRABALHO; ANO DE FABRICAÇÃO MINIMO
2019; MOTOR A DIESEL; COM POTÊNCIA LIQUIDA DE NO
MÍNIMO 130 HP, EM CONFORMIDADE COM A NORMA PARA
BAIXA EMISSÃO DE POLUENTES MAR-I (RESOLUÇÃO
CONAMA 433/2011); SISTEMA DE ARREFECIMENTO COM
INVERSÃO DE ROTAÇÃO; CABINE ROPS E FOPS FECHADA
COM AR CONDICIONADO QUENTE E FRIO; LARGURA DA
LAMINA NO MINIMO DE 3,30M DE LARGURA COM
ESCARRIFICADOR TRASEIRO DE NO MINIMO 03 DENTES E
PESO OPERACIONAL MINIMO DE 14.000kg. COM PLANO DE
MANUTENÇÃO GRATUÍTO DE ZERO A 2.000 HORAS,
CONTENDO ORIENTAÇÕES TECNICAS AO OPERADOR,
INCLUSO NO PREÇO O DESLOCAMENTO DO FUNCIONÁRIO
DA DISTRIBUIDORA AUTORIZADA ATÉ O LOCAL AONDE SE
ENCONTRA O EQUIPAMENTO NO MUNICÍPIO PARA FAZER A
MANUTENÇÃO, A ASSISTENCIA TECNICA, ESTADIA DOS
TECNICOS, TROCA DE ÓLEOS, LUBRIFICANTES, FILTROS,
ANEIS, RETENTORES, ELEMENTOS, GRAXAS E MÃO DE
OBRA, CONFORME RECOMENDAÇÃO DO FABRICANTE, COM
GARANTIA 24 MESES E ENTREGA EM ATÉ 90 DIAS
CONTADOS DA REQUISIÇÃO.

 Total 578.300,00
Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit.

Máximo
Preço Total

2 VEICULO 6X2 TRUCK, NO CHASSI. CAMINHÃO ZERO
QUILOMETRO, ANO/MODELO MÍNIMO 2019; MOTOR A DIESEL,
POTÊNCIA MÍNIMA DE 300 CV COM TURBO E INTERCOOLER;
TRAÇÃO 6X2; DIREÇÃO HIDRÁULICA; BANCO DO MOTORISTA
COM SUSPENSÃO A AR; AR CONDICIONADO (QUENTE E
FRIO); MARCHAS: NO MINIMO 6 MARCHAS A FRENTE, 1 A RÉ,
FREIO DE SERVIÇO A TAMBOR NAS RODAS COM SISTEMA
ABS, FREIO MOTOR A BORBOLETA, FREIO ESTACIONÁRIO;
TACÓGRAFO INSTALADO; SUSPENSÃO DIANTEIRA COM
MOLAS PARABÓLICAS OU SEMI ELIPTICAS, SUSPENSÃO
TRASEIRA COM MOLAS PARABOLICAS E OU SEMI-ELIPTICAS;
ENTRE EIXO DE NO MÍNIMO 4,80 METROS; PNEUS NOVOS,
INCLUSIVE O ESTEPE, TAMANHO 275/80RX22,5 DEMAIS
ITENS OBRIGATÓRIOS E EXIGIDOS POR LEI.

Und 2,00  252.000,00  504.000,00

 Total 1.082.300,00

Permanecendo inalterados os demais dispositivos do Edital. Publique-se.

Lajeado Grande/SC, em 01 de outubro de 2019.

NOELI JOSE DAL MARO

Prefeito Municipal